Sistemas de Fachadas
Placo®
INDICE
04
08
24
42
46

125 mm
MÊNSULA SUJEIÇÃO (PONTO MÓVEL)
Elemento para retenção e nivelamento dos perfis verticais, Perfil T ou Perfil L.
Código
Tijolo e betão
Código
Estrutura metal Comprimento
2.6 LISTA EXPANDIDA MATERIAIS
23
PERFIS Placotherm®
FIXAÇÕES E PARAFUSOS Placotherm®
PERFIL T
Perfil fabricado em liga de alumínio de alta resistência com forma de T.
Elemento guia vertical para aparafusamento das placas exteriores.
Código Comprimento Largura
FCP6080186000FXT 6.000 mm 80 mm
Código Comprimento Largura
FCP6040186000FXL 6.000 mm 40 mm
PERFIL L
Perfil fabricado em liga de alumínio de alta resistência com forma de L.
Elemento guia vertical para aparafusamento das placas exteriores em esquinas,
cantos e tramos de placa sem juntas verticais.

Código Comprimento Espessura
P01302500PH
P01303000PH
2.500 mm
3.000 mm
12,5 mm
12,5 mm
Código Comprimento Largura
42
4. ACABAMENTOS
43
PERFIL PVC ESQUINAS
Perfis de PVC para a formação e o reforço de esquinas e arestas em ângulo reto no
revestimento das placas Glasroc® X ou Aquaroc® com argamassas.
Código Comprimento
FCP55202500VW 2.500 mm
Código Comprimento
FCP64852500VW 2.500 mm
Código Comprimento
FCP60102000VW 2.000 mm
44
PERFIL PVC GOTEJAMENTO
Perfis de PVC com rede incorporada, utilizados para a formação de arestas de
gotejamento no revestimento das placas Glasroc® X ou Aquaroc® com argamassas.

Rede de reforço em formato fita para juntas empregue no sistema de revestimento
com argamassa para as soluções de fachada Placotherm®.
Código Comprimento Largura
FCR310050W 50 mm 100 mm
ROLO DE REDE 160
Rede de reforço em formato rolo empregue no sistema de revestimento com
argamassa para as soluções de fachada Placotherm®.
FCR4110050W 55 mm 1.100 mm
Código Comprimento Largura
4.1 ACABAMENTOS
45
PERFIL PVC CLIP BORDO L
Perfis de PVC em forma de "L" para a formação e finalização de bordos no
revestimento das placas Glasroc® X ou Aquaroc® com argamassa.
Código Comprimento
FCP60112500VW 2.500 mm
PERFIL PVC CLIP BORDO GOTEJAMENTO
Perfis de PVC para a formação e finalização de bordos no revestimento das
placas Glasroc® X ou Aquaroc® com argamassa.
Código Comprimento
FCP60122500VW 2.500 mm
PERFIL PVC JUNTA HORIZONTAL CLIP SUPERIOR
Perfis de PVC com rede incorporada para a finalização do revestimento sobre a
borda superior das placas Glasroc® X ou Aquaroc® em juntas de dilatação ou
expansão horizontais.
Código Comprimento
FCP60132500VW 2.500 mm
PERFIL PVC JUNTA HORIZONTAL CLIP INFERIOR
Perfis fabricados em PVC com rede incorporada para a finalização do revestimento
sobre o bordo inferior das placas Glasroc® X ou Aquaroc® em juntas de dilatação ou
expansão horizontais.
Código Comprimento
FCP60142500VW 2.500 mm
PERFIL JUNTA VERTICAL
Perfil de PVC com redes incorporadas e fita central de termoplástico deformável para
a terminação do revestimento sobre o bordo das placas Glasroc® X ou Aquaroc® em
juntas de dilatação ou expansão verticais.
Código Comprimento
FCP63272500VW 2.500 mm
PERFIL PVC OMBREIRAS
Perfis fabricados em PVC em forma de "U" para a proteção e finalização dos bordos
nas placas Glasroc® X ou Aquaroc® revestidas com argamassas.
Código Comprimento